¶ Reſtē ergo per C H R I S T V M docet nos gratias red-
dere Deo patri, quia per C H R I S T V M omnia ab
i iiiij

illo accepimus. Et quia per Christum cupimus exaudiri & imperare, aquum est ut exauditi & pro ipsa exauditione nostra & tantorum per ipsum obtinetu bonorum etiam per ipsum gratias agamus patri, praeferint quoniam gratias illas quas agamus Christo, agamus (ut dictum est) & patri.

DOMINICA IN Septuagesima.

1.Cor. 9.

Currentis
ad brauiū
similitudo

Hebii.
Apoc. 6.

Cursus
mortaliū
triplex,

Fratres, nescitis quod hi qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit brauium? In hac lectione Apost. duo facit. Primo docet nos expeditos esse debere ad cursum spiritualem. Secundo ostendit fidem & baptismon sine cursu isto non sufficere ad salutem. Primum facit a principio lectionis. Secundum ibi: Nolo autem vos ignorare fratres. Circum primum dicit: Nescitis quod hi qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit brauium? Quasi dicat: Qui ad brauium in stadio currunt, nisi in cursu totis nitatur viribus, & ad cursum omnibus quibus valer modis se expediant, brauium non assequuntur. Et vos nisi per charitatem & opera sancta vise in finem perseveranter cucurritis, eternam felicitatis praemium non poteritis adipisci.

Ea tamen est inter currentes ad brauium & vos dissimilitudo, quod illorum omnium solum unus accipit brauium, & ceteri omnes vieti discedunt, qui tamen similiter laborauerunt. Vos autem omnes quotquot cucurritis perseveranter, accipietis coronam. Et qui prior venerit, expectat ut coronetur cum posteriori. Deo aliiquid melius prouidente pro nobis, (vt ait Apost.) vt non sine nobis consumenter. Vnde in A pocal. sanctis fuorum corporum glorificationem postulantibus, dictum est ut expectarent modicum tempus donec impleatur numerus fratrum fuorum. Agomen istum non cupiditas sed charitas facit. Omnes enim hunc cursum currentes amant alterutrum, & iste cursus amor est. Huius cursus occasione notandum est, mortales universos tribus modis indesinenter currere. Currunt enim

omnes

omnes. Primo per vita defluentiam: Secundo per malodium & fugam: Tertio per boni defyderium & appetitum. Quid enim aliud est (vt de primo loquamus) hec frgilis vita, nisi continuus & velox ad mortem decusus? Hoc equidem intelligebat qui ait: Dies mei velociores fuerunt cursor. Auolat quippe vita praefens sicut nauis quae plenis velis celerrime delata perfluit aequor, sicut avis quae remigio alarum verberans ventum, liquidis aetheras spatis celeri transit volatu, & sicut sagitta emissa ex arcu, irrequita festinat ad destinatum locum, sicut scriptum est: Omnes morimur, & quasi aqua dilabimur in terram. Aqua nempe defluentis annis affiduo lapitu in decliviora tendens tandem in mare devoluitur, nec est hodie eadem qua fuit heri aqua in flumine. Et licet esse fluvius idem videatur, attamen alicue tantum manet, aqua dilabunt. Haud fecus hi qui ante nos vixerunt, utique per mortem in terram vniuersi descendenter, & alij in locum corum surrexerunt, quos etiam succendentibus aliis cedere necesse est. Vnde per quandam dicitur: Nec cessat enim decurrere velox Flosculus, angusta miseraque breuissima vita Portio. Et subdit: Dum ferta, vnguenta, puellas Poscimus, subcrepi non intellecta senectus.

Secondo currunt mortales vniuersi per malum fugam, Boetio testante, qui ait: Omne animal ueri salutem laborat, mortem vero perniciemque deuitat. Fugient enim omnes quod sibi malum videtur, dolorem scilicet, ignorantiam, egestatem, afflictionem, despectionem, interitum. Qui vitinam laperent & intelligerent, & ex his temporalibus malis nouissima & sempiterna mala prouident arque vitarent. Sed vani & stulti rerum estimatores transitoria mala formidant, eterna non pertineant.

Tertio currunt mortales per defyderium boni. Est enim, vt ait idem Boetius, veri boni mensibus hominum naturaliter infesta cupiditas, sed ad falla deuius error abducit, inebriatorum scilicet & commotis a calice Babylonis. Diligunt nempe vanitatem, & sequuntur mendacium, ymbras complectunt pro solida veritate, & insonmis

2. Reg. 14
Simile de
aqua flu-
minis la-
bentis.

Iuuenialis.

Currimus
per malū
fugam.

Currimus
per boni
appetitā.

Babylonis.

DOMINICA IN

suis illuduntur. Quid enim aliud sunt huius seculi illecebros, si ad verum expendantur, nisi vanitas, mendacium, somnium, vmbra? Ad haec tamen veritatem relata tota miserorum festinat intentio, quasi possint in his esse beati quae duntaxat vmbra vera beatitudinis sunt.

Tria pos-
sunt efficie-
re beatos.

Diabolus
piscator
affutus.

Ioan. 16.
Mat. 11.

Stadii in
quo morta-
les currunt.

1. Cor. 4.

Ecces. 10.
Sap. 5.

Vnus ac-
cipit bra-
uum.

1. Cor. 3.

Tribus
modis fi-
cilius vnū
efficiuntur.

Cunct autem tria que beatitudinem homini adferre posse putantur. Abundantia scilicet vel sufficientia, Voluptas seu laetitia, Honor seu gloria, quibus rebus antiquis hostis fallendis capientiisque animabus in hoc mundo quasi pescator astutus non fecit atque ea virtutem, sub qua reatum supplicij perpetui quasi hamus abscondit. Nam sufficientia sua abundantia cupiditer capiuntur avari, voluptatum amore irretinent luxuriosi. Gloriae vanæ deflorio superbi, & honorum huius seculi ambitionis illaqueantur. Quod si cuiquam haec tria simul cum securitate & aeternitate susperterent, utique beatum dixerimus cui haec sunt. Sed iam nec tota cuiquam in hac vita prouenient, nec perpetuo subsistunt: & quam abierint, sunt allatura mortalem. In solo deo omnis boni fonte haec reperi possunt, dicente domino: In mundo pressuram habebitis, in me autem pacem. Siquidem non nisi in ipso inuenire possumus requiem animabus nostris.

Constitutum autem in quo mortales contendunt & curvant ceteris spectantibus, hic mundus est, ubi spectacula lum sibi sumus mundo, angelis, & hominibus, gloriam profecto vel ignominiam reportaturi. Gloriam utique, si tandem adepto braui doceamus non in vanum nos curvissime, confusione verò si de illorum forse fuerimus, de quibus per Salomonem dicitur: Labor stultorum affliget eos qui nesciunt in urbem pergere. Qui serò confitentes errorem, dicunt: Lassati sumus in via iniuritatis, ambulavimus vias difficiles, viam autem domini ignorauimus. Sed quid sibi vult quod sit, vnus accipit brauum? Nonne in hoc nostro cursu quisquis bene cucererit, laboris sui primum accipiet, vt non doleat incausum se cucerisse? Nonne vnusquisque propriam mercedem accipiet secundum suum laborem? Quare ergo dicit, vnus accipit brauum?

Ced tribus

SEPTVAGESIMA.

70

Ced tribus modis unum esse contingit, videlicet: Primo per fidem indiscissam. Secundo per fraternam cordiam. Tertio per mentem deo fideliter intentam. Nemo enim beatitudinis aeterna brauum accipiet, nisi qui istis modis fuerit unus.

Ced primo per Apostolum dicitur: Obscoro autem vos 1. Cor. 1. fratres per nomen Domini nostri Iesu Christi, ut id Rom. 15. ipsum dicatis omnes, & non sint in vobis schismata. Sistis autem perfecti in eodem sensu, & in eadem tententia, ut scilicet omnes vnamis uno ore honorificetis Deum & patrem Domini nostri Iesu Christi. Nam quisquis hac deseruerit unitatem, errat utique sicut osis quae perit, futurum praedictum rugientibus preparatis ad escam. De quibus Iudas apo. beatus Iudas Apostolus loquitur, dicens: Hi sunt qui segregant semetipsos, animalies spiritum non habentes, arbores in fructuose, bis mortuae, eradicatae, quibus processa tenebrarum seruata est in eternum. Iisti nimurum sunt qui per sectas & heres ecclesiasticam discindunt unitatem.

Ced secundo modo huius unitatis dicit propheta: Habilitate facit (subaudi spiritus sanctus) vnamis in domo. Ioan. 13. Hinc ipse Dominus ait: In hoc cognoscet omnes, quod discipuli mei estis, si dilectionem habueritis adiuicem. Dilectio enim vniuersitatis facit, sicut & contrario odium reddit diuisios. In hoc Dei filius venit in mundum perpe- Ioan. 11. surus mortem, vt filios Dei, id est, electos qui erant dispersi congregaret in unum, quibus etiam ipse dicit: Pa. Ioan. 14. cem relinquo vobis, quia videlicet istis inuicem uniti. 1. Cor. 6. Quia non poterit uniri per gratiam cum Christo, quisquis discordiam aut odium gesserit cum Christiano.

Ced tertio dicit Apostolus: Qui adharet Deo vnu spiritus est. Efficit autem vnu, dum per intentionem sanctam quaecunque aut facit aut patitur, in finem ultimum & optimum, scilicet Deum, fideliter refert & ordinat. Si quidem amando vnum sumum & veru bonu (quod utique vnu est necessariu) homo efficitur vnu. Qui autem derelicto deo diuersa sectatur, & ipse nimur varius & permulta mente dispersus, efficitur vagus & profugus super terrā. Va Gene. 4. gus per esrenē reū cōcupiscentiam, profugus per pecca- Luc. 10.

DOMINICA IN

tricem conscientiam. Inquietum, inquit Augustinus, est cor meum domine, donec requiescat in te. Et quanto longius in regionem dissimilitudinis ab illo peccator deficerit, tanto maioribus angustiis necesse est afficiatur. Quoniam ergo felicitatis eterna brauium non nisi vnu accipiat, fudeat quisque diuis modis esse vnu, & sic currere ut non laboret in vanum. Vnde subdit:

Sic currit, ut comprehendat.

Si currit, ut comprehendat. **R**ite currit ad brauium coeleste per charitatem, per deyderia sancta, per bonam voluntatem, per operum bonorum affiditatem. Attamen vt bene currit, tria necessaria est obseruare. Primum, vt onerosa sarcina deponatur. Secundum, vt aspectus a rebus superuacuis auocetur. Tertium, vt cursus perseveranter continuetur.

Heb. 12. **D**e primo ad Hebreos scribens ait apostolus: Deponentes omne pondus & circumstantias nos peccatum, per patientiam curramus ad propositum nobis certamen, aspirantes in authorem fidet & consummatorem Iesum, qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem confusione contempsit, atque in dextera sedis dei sedet. Recogitate enim cum qui tales sustinuit a peccatoribus aduerterum semetipsum contradictionem, vt ne fatigemini animis vestris deficientes. In his si bene aduertas, predicta tria ad cursum necessaria seriatim docet apostolus. Primum docet quum dicit: Deponentes omne pondus. Secundum quum dicit: Aspirantes in authorem fidet, &c. Tertium quum subiungit: Recogitate, vt ne fatigemini animis vestris deficientes. Sed vt ad primum regrediamur, noverimus multiplex esse onus seu pondus quod est deponendum, vt bene curritur ad eternae beatitudinis coronam.

Prou. 26. **E**st enim onus ignauiae & pigritiae, quo grauatus dicit piger: Leo est in via, laena in itineribus, in medio platearum occidentus sum. Iste propter torporis & inertiae sua frigus, terram proprij corporis (nempe agrum feraceum) stultus arat recusat. Dignus qui hyem mendicet, & dicat: Domine domine aperi nobis, & nihil illi detur.

Onus iniustitiae. **E**st proinde deponendum pondus iniustitiae & iniusticie, dicente domino per prophetam: Nunquid iniustificabo stateram impiam, & saccelli pondera dolosa, in quibus diuites

SEPTVAGESIMA.

71

diuites eius repletii sunt iniustitiae, & habitantes in ea loquebantur mendacium, & lingua eorum fraudulenta in ore eorum? Premerit dicens: Adhuc ignis (sicilicet cupiditatis iniuste) in domo impij, & thesauri iniustitiae, & mensura minor, ira plena.

Est sanè pondus iniustitiae, sive lucrum iniustum, quasi Opes iniusta asinaria, imò ipsa mola grauius, prorsus abiiciendū, que mola non modò ne cursum tuum impedit, sed etiam ne te degreditur in profundum. Vnde in Apocal. dicitur, quod sus tulit vnu angelus fortis lapidem quasi molarem magnū, & misit in mare, dicens: Hoc impetu mittetur Babylon, Apoc. 18. & vlt̄rā non inuenietur. Babylon confusionem sonat, & per eam iniquorum iniustitas recte designatur, qui omnes per Christum forte utique illum & magni consilij angelum, cui dicitur: Accingere gladio tuo super femur tuum potestissime, quasi lapis mittentur in abyssum, vnde Psal. non consurgent in eternū. Claudit enim, & nemo aperit.

Babylon enim vel iniustitatem impiorum, vt dictum est, vel vnamquamque peccatricem animam significat, que confusa vita ordine, iniustitia noluit esse subiecta.

Denique abiiciendum est pondus grauata & irrequisita conscientia, ne forte in operibus manuum suarum dequietat, & comprehendantur peccator, & quasi sur sarcinæ pondere tar- datus, & comprehensus per eam coram iudice conuincitur. De hoc pondere per Prophetam dicitur: Iniustitates Idem. mea supergredi sunt caput meum, & sicut onus grauegra uata sunt super me.

Secundo necesse est ad bene currendum, vt oculus à cu A superius riosis circumspectionibus auocetur, ne forte sibi minus cuius auoce propiciens, aut corruit, aut impinguat. Oculi nempe sat- pientis in capite ipsius sunt, oculi vero sunt in finibus terre. Oculos habebat in capite suo qui ait: Oculi mei Eccli. 2. semper ad dominū. Et iterum: Ad te leuavi oculos meos Psal. qui habitat in celis. Ecce sicut oculi seruorum in manibus dominorum suorum, ita oculi nostri ad dominium deum nostrum, donec misericordia nostra. Quid est autem oculos in capite habere, nisi proponere deum ante confectum Psal. suum, quomodo idem Prophetam qui ait: Prouidebam do- Idem. minum in confectu meo semper. Caput enim viri Chri- 1. Cor. 11.

Cant. 5. **Psalmus.** In hoc capite mentis nostre oculos defixos esse debere, scriptura in praetatis locis & aliis multis denunciat.

Ecclesiast. 1. **Psalms.** Oculi columbae sunt desuper ruos aquarum, & fieri scripti p̄t est, residet iuxta fluente plenissima, ut illuc & fese, pariter & accipitris infidiantis umbram specieatur. Porro fons sapientia verbi dei in excelsis, in quo fidelis anima & seipsum & sua pericula (diaboli videlicet infidias) continetur. A vanitatibus autem oculos suos auerti Propheta precatur, dicens: Auerte oculos meos ne videant vanitatem.

Peregrini lex. **Peregrinorum.** est in terra aliena vanis spectaculis non remorari, sed ad patriam suspirare & transire. Ne forte ad mortem illius contra veritatem retrospiciens in lapidem versa est, & ipse induretur, sensimque perdens & motum & progediū definat, & in lapidem versus esse homo desistat.

Exemplū in B. Antonio. **Felicis cursum beati Antonij,** dum reliquo seculo peteret heremum, remorari volebat inimicus, gradem discens argeatum, item præterea auri in isam immundicam in via solitutinis, teste Athanasio, calidus infidilis obiecit.

Persecutio in cursu. **Tertio ad cursum requiritur,** ut cursus perseueranter intetur, quia non currentibus tantum, sed in cursu r̄isque ad metā stolidi perseuerantibus brauium datur, dicente Christo: Qui perseuerauerit vobis in finem, hic saluus erit.

March. 10. **Sāncti a hīc cursum exēplo gemino nos hortatur Apo-** stolus, simul nos docēs qua prædicta currere debeamus, scilicet: Primo, exēplo currētum ad brauium quodlibet huius seculi. Secundo, exemplo sui cursus & laboris proprij.

Circa primum dicit:

Omnis autem qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet. Et illi quidem ut corruptibilem coronam accipiant, nos autem incorruptam.

Cur co- tineas ab illecebris seculi. **Qui in agone,** inquit, id est, in certamine grandi & severo (à quo aut coronandus venit, aut abiiciendus cum vituperio) desiderat, abstinet utique sine villa cunctatione ab omnibus que sibi esse possent impedimento, & hoc tamen corruptibilis premij gratia. Quantum ergo, inquit, huius rei pudere vos debet, quam illi in omnibus rebus continentis se prebeant, si non itidem & ipsi egeritis pro incorruptibili corona consequenda? Quod si vos minus moueat premij glorie, at certe sollicitos reddat proprie-

cura

SEPTVAGESIMA. 72

cura salutis, & vel ipsius perditionis intuitu ab omnibus abstinet, quæ vos possunt illaqueare.

Non concupiscatis spolia (air Machabœus ad socios) 1. Mach. 4. quia bellum aduersum nos est. Abstinete, inquit, & nō magis spoliis rapidis, quām vobis saluādis intēdite. Hinc Machabœi etiam spiritualis multū dux beatus Petrus: Obsecro vos, 1. Pet. 2. inquit, tanquā aduenas & peregrinos, abstinetе vos a carnalibus deflēderis, quae militant aduersor animam.

Si cuiquam qui in duello cum hoste pro anima sua decertat, delectabilita quilibet ab ipso hoste ad fraudē ostendatur, profectō non aduerset, imo potius infidias agnoscentis, non proflus decipiat, cauebit, sollicitior & se defendere, & hostem ferire. Et utique quisquis inconcessa rapere propter, rapientus est & ipse. Vnde & socij Iudea 2. Mac. 12. Machabœi qui in prælio quodam cecidisse memorantur. Socij Maræpetri sunt pecunias idolum sub chabeci qua vestitus. Sed quo rutus miseri, quæ vos male sana cupido in cedice precipitata? Quid prodebat homini, si mandum uniuersum ruit, lucretur, anime vero suo detrimentum patiatur? Si in agone Matth. 16. gone duelli hostis tibi aurum spargat, ut quoniam te inclinaretur, ipse trucidat, caue & abstine, quia non sedulitatis, hor est, sed infidiarum. Omnis enim qui in agone cōtentat, ab omnibus se abstinet.

Circa secundum, vbi nos exemplo sui proprij laboris & cursus doct qualiter currere debeamus, dicit:

Ego igitur sic curro non quasi in incertum, sic pugno non quasi acrem uerberā, sed castigo corpus meum, & in seruituē redigo, ne forte quoniam alii p̄te licauerim, ipse reprobus efficiar.

Vt certi sumus de præmio nostri cursus, ponit se nobis Apostolus in exemplū, quatenus ipsum imitemur. Sic curro, inquit, non quasi in incertum, id est, quasi sum in certus de præmio, vel dubius de veritate promissionum Christi. Sic pugno, non quasi acrem uerberans, id est, non verbis, sed rebus contento. Habeo enim & dæmonem ipsum reluctantem, quem plagis affligam. Et quis ille sit ostendit, quem subdit: Sed castigo corpus meum, & in seruituē redigo, ne quāalis predicatorum, ipse reprobus efficiar. Arguit eos qui gulae & ventri sunt addicti, & hoc vitium fouet sub quodam perfectiōis pretextu, quia perfectioris

se fidei credunt. Ipse vero, inquit, subeo omnem laborem
vt continentius viuum, & aduersus corpus meum domes-
ticum hostem depugno.

Corpus esse castigandum. **N**empe corpus hoc nostrū violenta quadam tyran-
nici spiritui aduersatur, impugnatque vt hostis accerimus.
Quum autem dicit castigo, etiam plagiis se illud arguit af-
fascine, mox insuper & in seruitutem redigo, intulit, vt in-
telligatis non alter illud, quām in seru mortem lascivi-
entis & cōtumacis eff̄ habendum frenandūque & sub-
iungandū. Veruntamen vt à domino, non vt ab hoste.
Quibus verbis utique abstinentiores reddit. Ac si dicat:

Sola fide. **S**i mea hac non ad salutem satis vel doctrinā, vel
non salua- predicatione, nisi & innoxium me praebeam, & prauis faci-
ri perma- nobus liberum, quo pauci vos per solam fidem alesqui
nentrem in salutem poteritis, qui tot sitis deuicti peccatis? Timens
enim Apostolus ipse reprobari, & apud deū indignus lau-
de repuriri, dicit: Castigo corpus meum, & seruitu subii-
cio, nēdum alij percipiunt palmarm victoria mea predi-
catione edōti, ego ipse alienus existā à prāmio: nō certe
timore ipse nos terruit. Quid enim faciet agnus, vbi aries
tremet? Quid faciet gnanus, vbi formidat gigas? Quum
ergo se dicit timere, noverimus multo magis nobis esse
timendum.

Circa secundum principale dicit:

Nolo autem vos ignorare fratres, quoniam patres nostri om-
nes sub nube fuerunt, & omnes mare transferunt, & omnes in
Moysē baptizati sunt in nube & in mari.

Hic ostendit fidem atque baptismum sine dicto cursu
non sat esse ad salutem. Quod vt per figuram declareret,
enumerat quantis olim Israēlītē fuerint à deo dignati mu-
neribus, ex quibus tamen plurimi eorum deo minime pla-
uerunt. Planè demonstrans, vt quemadmodū ea res nihil
illi profuisse vīa sit, quippe qui nullum ex se benemerēti
deo minus repperint, sic & nobis fides ipsa, aut colla-
ta in nos spiritualium sacramentorum beneficia nil pro-

Beneficia culdib[us] sint profutura, nisi ipsi nos diuina gratia di-
ingratitu- gnos exhibeamus.
dinem ex- **P**rimū itaque eos sub nube fuisse dicit: Extendit quippe
aggerate. nubem in protectionem eorum. Quemadmodum autem
quum

quum illos **ex A** Egypti cum vniuerso exercitu perseque-
retur, nubes se inter eos & A Egyptios collocauit, cōsique **E**xod. 14.
protexit, liber exodus declarat. Ruris, quemadmodum
nubes se expandit super tabernaculum testimonij, & ad
illius motum & ipsi castra mouebāt, & stante nube demou-
fiebant tabernacula, libri Numerorum docet historia. Num. 9.
Prōinde quod mare transferūt, & omnes in Moysē bapti-
zati sunt, hoc est, sub Moysi ducatu. Baptizati, inquam, fi-
gurali quodam & rudi baptismatē. In nube & in mari, hu-
be spiritus sancti virtutem, subro verō mari passionem &
mortem deī preferentibus.

Precedebat ergo, vel ex eo tempore baptismatis figura **Cōcordia**
in nube & in mari trāḡressū. Vbi illis tunc Moyses tūct figura cū
& nobis Christus dū fuit. Illos ab A Egypto & Pharaō
nis seruitu Moyses eduxit, nos à peccatis nostris & dia-
boli potestate Christus liberauit. Illorum hostes in mari
duro demersi illos persequi cessauerunt. Nos à peccatis **Apoca. 14.**
nostris Christus dominus sanguine suo lauit, ne nos ope-
ra nostra mala sequantur, & comprehendant & perdant.
Mortē illi euerauerunt per nubem & per mare, nos per Chri-
stum & gratiam spiritus sancti in sacro bap̄ifini lauacro à
peccati morte liberarum. Et subiungit:

Et omnes eandem eccl̄a spirituale manducauerunt, & omnes
eundem potū spiritualem biberunt. Bibebant autē de spi-
ritu & consequente eos petra. Petrus autem erat Christus.

Omnes, inquit, eadē escam spiritualem manducauerūt,
videlicet, postquā in nube & in mari figurāliter baptizati
sunt. Sanē vt illi manna traictō mari in escam habuerūt, **Manna &**
sic & nos baptismati vīda perfusi, corpus dominicū mā
ducamus. Et sicut illi ē percutio lapide aquā biberunt, ita
& nos sanguinē domini. Appellat autē manna, escam spi-
ritualē, & aquā de petra potū spiritualem, quum tamē
res sensibiles essent, quia nō naturae ordine, sed virtute spi-
rituali, videlicet diuina, producebātur. Et quia hæc ad fi-
dem illos & credulitatem inducerent, nō corpora solum,
sed & animas illorum nutritabant, vt propter hoc eccl̄a illa
spiritualis, & ille potū spiritualis merito dicantur.

Proinde spiritualia illa fuisse idēcō dicitur, quod eccl̄a
potū & sanguinē dominis significabant, quæ in eccl̄ia ec-

DOMINICA IN

securant, & in alimoniam vitæ spiritualis fidelibus admis-
trantur. Manna illis cibus non eorum productus labo-
re, sed è celo missus appositus est nobis Christus sub vi-
sibilibus panis & vini speciebus occultatus omnipotentis
dei virtute ac munere è celo missus, confertur. Vnde ipso

Ioan. 6. ait: Ego sum panis viuis qui de celo descendit.
Mâna cur ¶ Nec oculos est quod manna illud prima sabbathi, id est,
in prima die post sabbathum, (que iam ob reueretiam do-
bathi datum minima resurrectionis dies dominica vocatur) primum è
Exod. 16. celo ad populi refectionem descendit, hoc nempe futurum
esse portendebat, quod in dominice resurrectionis die hoc
coelesti pabulo fideles referentur. Quod autem dicit eos
bibisse de spirituali consequente eos petra, qua petra Christus
erat, insinuat vixi lapidis illius naturam potius hunc
nequam praestitisse. Quod si alius securatur concedi-
tur, spiritialis tamen aliis lapsi id omne operabatur, id est,
Christus. Christus enim heri & hodie, ipse & in secula.

¶ Consequente autem eo dixit, nō quasi illa petra Oreb,
rupes immobilis illos quoque pergebát sequeretur, sed
consequente eos, id est, vixi ad eos se vel iam tunc exten-
dente, & eorum defideris parente. Vei ideo consequente
dixit, vt ostenderet Christum eundem hunc illis vixi
affuisse, & huiuscmodi miracula factitate omnia.

¶ Quid aut illi deo pro tot & tantis beneficiis repéde-
rint, patefacit, quoniam subiungit, dicens: Sed nō in pluribus
eorum beneficium est deo. Nam prostrati sunt in deserto.
Quanvis enim tanta sua dignationis indicia circa illos
offenderit deus, nihil tamen, inquit, est horum (maiorem in
parte) oblectatus operibus, quia nullū erga beneficium do-
minum amorem pretulerint, idēquaque prostrati sunt in de-
serto, repentina perditione & strage diuinitus illis illata.

¶ Sed quare in pluribus illorū deo non cōplacuit, quare
deniq̄us in deserto prostrati sunt, quibus tanta amoris in-
dicia deus exhibuit? Responderet, quod propter illorum
ingratitudinem, que fuit eo detestabilior, quo maiori bus
à deo fuerant muneribus cumulati. Hanc ingratitudinem
probant multa. Primum, quod idola sibi fecerunt, & hono-
Exod. 32. rem soli debiti deo illis exhibuerunt, dicentes: Iste sunt
Exod. 17. dii tui Israhel, qui te eduxerūt de terra Aegypti. Secundum,
quod

SEXAGESIMA

74

quod manna fastidientes carnes & viles Aegypti cibos
concupierunt. Tertiū, quod de labore itineris impa-
cientes murmurauerunt, oblitū laboris & afflictionis in **Num. ii.**
Aegypto longè durioris, vnde illos dominus liberae-
rat. Quartū, quod duces sibi à deo datos contempserūt, **Exod. 17.**
oderunt, & pro summis eorum in se benemeritis, hos (o-
mnia ingratisimū) lapidare voluerunt. Quintū, quod in **A Egypturn**, vnde illos dominus valida manu eice-
rat, denou redire voluerint. Ex quibus omnibus quoniam **Num. 14.**
ipſi crudimer, subdit, dicens:

¶ Hæc autem in figura facta sunt nostri, vt non simus cō-
cupiscentes malorum. Ut videlicet non arbitremur nobis
sat esse ad salutē, quod baptismi gratiam cōsequiri, quod
sacramento dominici corporis & sanguinis refecti su-
mus, quod per Christi passionē & mortē redempti, quod
euangelica doctrina illuminari sumus, si ad morem illo-
rum per aurariam idola nobis fecerimus, si creaturā po-
tius quam creatorē coluerimus, si diuina parupenden-
tes beneficia fastidimus, si de ingo Christi suauī & leui o-
nere, vt seruī cōtinaces murmurauerimus, nō aduentes
peccatorū sarcinam esse longe grauiorem. Si præterea
duces nobis & monitores à deo datos oderimus & con-
tempserimus. Si peccandi voluntatem quasi in Aegyptū
redeundi propositum apud nos habuerimus. Quintū si
in his aut similibus similes illis fuerimus, parem cum illis
exitum fortiorum. Sed si nondum totaliter obstupimus,
illorum cladibus redditi, cautiores in huius brevissime
vitæ stadio: sic ad promissa beatitudinis brauum conten-
damus, vt propitio deo tandem illud nos comprehen-
disse graulemur.

DOMINICA IN

sexagesima.

Fratres, ut eter suffertis infipientes, quā sitis ipsi sapientes. **2. Cor. xi.**
Apóstolus qui necessitate compulsa videbat in
haec lectione semetipsum commendare, circa hoc
duo facit. Primo ponit huiuscmodi suę com-
mendationis rationem. Secundo ipsam commenda-
tionem. Primum facit paululum ante lectionis istius initii, ab

k ij

DOMINICA IN

illo videlicet loco ubi ait, Gratias euangelium dei cuan-
gelizauit vobis. Secundum ibi: In quo quis audet.

Circa primum est aduentum, quod Apostolo Paulo
a Corinthis abscedente, & ad regiones alias euangelicas
prædicationis gratia se transferente, intruperunt Corinthis

Pseudo-
postoli cur
insipientes.
Pseudo-
postoli
quales.

pseudoapostoli venientes à Iudeis, qui in hoc ab Aposto-
lo appellantur insipientes, quod en angelij gratia non suf-
ficerent ad salutem afferant, si nō & circumcisionem & o-
cium sabbathi, ceteraque huiusmodi carnalia legis praec-
pta fideles seruarent. Ad hanc, Paulum verum Apostolum
nō esse, eo quod à domino in terris adhuc conuertere nō

fuerat vocatus, ut vel sic Corinthios & ab Apostolo face-
rent alienos, & ad se illos pellicerent, quod & fecerit, plu-
rimos ex simplicibus decipientes. Proinde questus gratia

Corinthios prædabat, semetipos mirum in modum cō-
mendantes, extollentes & vanissime, & inaniter gloriantes.

Itaque Apostolus ut eorum dolis occurret, non creden-
tes falso dogmate ab illis corrumpentur, & ipse cōpul-
sus est se cōmendare. Veracriter tamen & temperanter, nō

scipsum insolenter iactans, nec queflus gratia sicut illi fa-
ciebant, sed Corinthiorum confulens saluti. Vos, inquit,

coegeritis me huiuscmodi dicere. Nam si illos non exce-
pistis, idque & vobis non obfuturi præuidissem, nequa-

disimili-
ter
& pseudo
se cōmendabant. Iste enim propter
quæstū & falsam doctrinā, Apostolus propter fideli salu-
tē & dei gloriā se prædicabat. Vnde apud gloriantio-

fancta erat & virtuosa, illorūvero iactitia vitiosa & inanis
dabat.

Luc. 10. **V**t igitur eorum rapacitatem confutaret, quum potuit
ipse à Corinthiis sumptus accepisse, (prout ipse dominus
ordinavit) propter pseudo tamē vti noluit hac sua liberta-
te. Vnde ipse ait: Gratias euangelii dei euangelizauit vobis,

alias ecclesiæ expoliari accipiens stipendia ad ministe-
rium vestrum. Et quum essem apud vos & egerem, nulli one-
rosus fui. Nam quod mihi decerat, supplererunt fratres qui

venererunt à Macedonia. Et in omnibus me vobis sine one-
re seruauit & seruabo: quod facio, vt amputem occasiōnem

eorum qui volunt occasiōnem, scilicet pseudoapostolorū, qui
(vt dicitur) propter quæstū prædicabant. Vt in quo

gloriantur

SEXAGESIMA.

75

gloriantur tales, scilicet de veroru apostolorū imitatione
(vt ipse dicebat) inueniatur sicut & nos, scilicet nihil acci-
pientes: quod minime essent facturi. Nā eiūmodi, inquit,
sunt operarii subdoli, transfigurates se in apostolos Chri-
sti. Et nō mirū. Ipse enim satanas trāfigurat se in angelū
lucis. Nō est ergo magnū, si ministri eius trāfigurētur, ve-
luti ministri iustitiae, quorū finis erit secundū opera ipsorū.

Quum igitur Corinthiis huiusmodi supportarent, mul-
to magis ipsum apostolum suffrēre debebant. Libenter, & ionis,

inquit, suffertis insipientes. Insipientes dicit qui rebus
carnalibus gloriantur. Nam si dementis est de spirituali-
bus donis gloriari, quanto magis insulsum videbitur se
de illis iactare quod nullius prōflus sunt momenti? In hoc

quoque insipientes, quod non pro gloria dei aut mercede
aeterna vel adiūtium salute, sed temporalis lucri & humanæ
laudis gratia prædabat. Illud autē: Quū sitis ipsi sapien-
tes, & si ad gratia dictū esse videtur, vrget tamē hos acrius,

& criminarū, vt qui sciētes delinquerent. Nā si dementis
suffit morbo correpti, veniā fortasse meruissent. Intelligi
tamē potest vt per ironiā sit dictū, vt sit sensus: Quū sitis
insipientes, putantes vos esse sapientes, non est mirū si

patienter suffertis insipientes pseudoapostolos. Sequitur:

Sustinetis enim si quis uos in servitutem redigit, si quis deuo-
rat, si quis accipit, si quis extollitur, si quis in faciem uos cedit,
secundum ignobilitatem dico.

Sustinetis enim, inquit, si quis vos in servitutem redi-
git: hoc est, si quis vos sibi subiiciendo & ad obseruacio-
nem abolita legis Moysi vos constringendo, priuat ea li-
beritate quae per Christum vobis concessa est. Vbi eos ab-
iectioris arguit & infimæ seruitutis, quippe qui maximum

in modum falsis Apostolis succubuiscent. Volebant enim
illos in servitutem legis redigere, vt circuſionis ini-
uria & oculi sabbathi, & ceteros abolita legis ritus in-
utiles obseruarent: alioquin non posse saluari per gratiam

Christi, que nimurum grandem præferunt seruitutem.

Pseudo-
Quum autem subiecit: Si quis deuorat, si quis accipit, postoli ac-
falsos Apostolos accipiendoz numeribus intentos esse ma-
cipiendis nifestat. Nam quum dicit deuorat, id vtique prætentid muneri-

quod illorum non poterat expleri cupiditas. Suis enim bus intēti.

k ij

DOMINICA IN

adulationibus & laudibus expilabant illos quos decipiebant, & in coniunctis sumptuosis deuorabant corum facultates. Attamen illi contenti erant de paci res suas ab humeris modi impostoribus.

CRURSUM, inquit, sustinetis, si quis extollit de origine

Pseudoapostoli iam
stabundi &
arrogantes. carnali factas, ant de ferentia legis superbit, & sic in vos dominatum exercet & insolentiam. Non enim humiles se in subditos exhibent humummodo arrogantes inuiores usurparique, sed molestos & graues. Vnde subdit: Si quis in faciem vos cedit. Corinthiorum arguit inioriam & ignominiam, quandoquidem eis pseudoapostoli tan-

Falsi apostoli vivit ab
utitur à se
decepisti. quam seruis vtererentur. Hac autē dicit, non quia in faciem cederentur, sed quia nō minoris esset inioris quod illi patiebantur, quā si in faciem vapulasset, quod sāne illis ad vituperationē obiecīt. Quid enim vel in honfis hinc hoc

fieri potest, quando hispis libertate adempta honore priuatis, & demum subtractis pecunias, vtererentur pro seruis? **C**Quoniam ergo dixisset: Si quis in faciem vos cedit, mox exponit quid sit in faciem cedi, quum subiuxit: Secundum ignobilitatem dico. In faciem enim quempiam cedere, est ei sui generis ignobilitatem impropereat, sicut isti falsi Apostoli. Iudaei quoniam essent, Corinthii improperebant quod essent ignobiles genere, quorum progenitores semper idololatria fuisse, daemones & lapides pro deo venerantes. Se verò illis grandi interruolo præferebant, iactantes quod ē gener Patriarcharū & Prophetarum originem ducerent, de quoruī stirpe ipse Christus natus esset. Sed grandis est stultitia aliquem per regenerationem ex aqua & spiritu sancto dei filium per adoptionis gratiam iam effectum, iactare generis nobilitatem, quum dominus dicat: Omnes vos fratres esis. Quisquis igitur vobis aliquid de ignobilitate generis impropereat, perinde est ac si ille vos pugnis ignominiose in faciem cedat. Sequitur:

Quis nos infirmi sumus in hac parte.

CHIC est, Sic præferunt se nobis illi, quasi nos in hac parte, id est, generis nobilitate illis non essemus pares, & sic etiam à vobis pro nihilo dicimur. De se loquens Apostolus, & sui cauſa, subintroduxit & personam Barnabæ fo- ciſ ſui, qui ex codem Iudaico genere erat ortus.

Et

SEXAGESIMA.

76

Et non modo, inquit, se illi præferunt nobis, sed etiam (quod indiguit magis est) à vobis & illi nobis præferuntur, quasi nos infirmi fuerimus in hac parte. Quum revera illi sint nobis infirmiores in hac parte generis, de qua inanter gloriantur. Dicentes enim se esse filios Abraham secundum carnem, nō sunt veraciter filii Abrahā per fidem & operationem, quum nō sint ipsius imitatores. Nos autem nō solum ab Abrahā carnis originem trahimus, sed (quod est longe præstutius) etiam per fidem & operationem patrem Abramam imitantes, verè ac meritō illius filii sumus.

Circa secundum principale dicit:

In quo quis audet, in insipientia dico, audeo & ego.

CPosita causa fuit commendationis, hic ponit ipsam sui commendationem. Duobus autem modis se commendat. Primo, se pseudoapostolis adiquando. Secundo, se illis præferendo, ibi: *Vt minus sapiens.*

Circa primū dicit: In quo quis audet. Audaciam & insipientiam pseudoapostolorum fuggillat, quasi dicat: Ad eam rem coactus denegio, vt illis & audacibus & insipientibus, me cōpellat secundum apparentiam ad similitudinem. Et hac ideo submetit, vt & nos cōmonefaceret minus esse ad eiusmodi verba diuertendū, nisi cogat necessitas. Ait ergo: *Quocunque in re gloriari quis audet, & ipse audim. Audet illi gloriari de nobilitate generis, licer insipienter dicā, audeo & ego hinc gloriari. Insipientē est enim in qua gloriatur, quia vt magni videātur, de carne se iactant. Apostolus autē si quid de se dicit, nō pro sui iactantia facit, sed vt illos confutet. Ideo vero ait: In insipientia dico, quia fluctum videtur (quantum ad homines pertinet) vt quisquam sibi metipsi testimonium laudis ex re quacunque perhibeat.*

Apóstolus autē non erat insipientis, quia nō sponte hoc agebat, nec pro laude humana, sed coactus (vt dictum est) quatenus, scilicet laude huiuscemodi sua, Corinthios ad Christum, & ad amorem sui reuocaret ab his qui illos deciperant pellientes. Proinde vel hac ratione insipientem se pronuntiat, & imprudenter se agere quodē se commendat, ne illi prudentes videbentur in hac parte ac nobiles, qui se de generis nobilitate iactabant. Exinde enarrerat quibus illi in rebus gloriantur, dicens:

k iiiij

Pseudo-
apostolis
se Paulus
adiquat.

Apostolus
cur se com-
mendar,

DOMINICA IN

**Hebrei sunt, & ego. Israelite sunt, & ego. Semen Abraham
sunt, & ego. Miasftri Christi sunt, & ego.**

¶ Quum non omnes Hebrei essent Israelite (siquidem & Moabitæ, & Ammonita, & Imaelita) Hebraos se dicentes, quia ab Heber descendissent propterea generis nobilitatem diffiniens intulit: Semen Abraham sunt, & ego. Gen. 21.

Ipsum Isaac designans. Nempe ad Abraham dictum est à domino: In Isaac vocabitur tibi semé. Dicit ergo: Hebrei sunt natione & lingua, & ego. Israelite sunt secundum ritus & legem, & ego. Semen Abraham sunt, non profetici vel aduenæ, & ego. Ministri Christi sunt, & ego. Veruntamen pseudoapostolis ministros Christi eis intelligendum est secundum apparentiam, non secundum veritatem, quum de ipsis alibi dicat: Huiuscmodi Christo domino non Hic se Panteri, sed suo ventri. Attamen Christum prædicando, lus pseudo apostolis ministris Christi apparere nitebantur. Secundum opinionem vero Corinthiorum qui ab illis decepti erant, ministri Christi palam vocitabantur, quasi dicat: Et si ministri Christi sunt, & ego Christi minister non modo sum secundum apparentiam, sed & secundum rei veritatem.

¶ Circa secundum modum quo A postolus se commendat, pseudoapostolis se præferendo, dicit:

Vt minus sapientis dico, plus ego.

¶ Ac si dicat: Ego illos hoc ministerij munere longo intercallo excellerim. Quū vero vt minus sapientis inquit, humilitatis sue profunditatē demotifrat, & se coactū (vt dicitū postolum)

Quo sequū est? in laudes proprias prouerpisse. Nam qui ea sponte refert quæ ad propriam laudem proficiunt, insipiens est. Agones. **¶** Exinde dinumerat ea quæ verè apostolū exprimit, & si exprimit, gna præterieris à tētationibus & passionibus suis ordituri, d. Pauli. **In laboribus plurimis, in carcerebus abundantius, in plagiis supra modum.**

¶ Ab hoc loco usque ad finem lectionis prefert se B. Paulus pseudoapostolis, & quantum ad mala pro dei amore perpessa, & deinde quantum ad bona à deo recepta, ibi: Si gloriari oportet.

¶ Circa primum duo facit. Primo enumerat mala quæ pro Christi amore pertulit. Secundo ea mala quæ cœsisti, ibi: Damasci prepositus. Circa primum tria facit. Primo commemora-

SEXAGESIMA.

77

commemorat mala sibi illata. Secundo, voluntarie assumpta. Tertio confirmat quadam dicta. Secundum, ibi: Itineribus saepè. Tertium, ibi: Si gloriari oportet.

¶ Circa primum dicit, In laboribus plurimis, Q.d. In his Christo deservio, in quibus appetet me plus illis esse Christi mihi ministrum. Licet enim illi qui se mihi præferunt, in aliis fortassis laborauerint, ego tamen plus illis labora illara pro ui. Non modo enim subeo labores innumeros, & vagus per varias regiones & loca nocte & interdiu multos ad pertulit, fidem erudio, quinetiam manibus operor, & plagiis affligor, & his supra modum, & quod grauius est, plagiis istis etiam career adiicitur.

¶ Sed quin alibi dicat: Fidelis deus qui nō patietur vos 1. Cor. 10. tentari, supra id quod potestis, sed facies cum tentatione etiam prouentum, vt possitis sustinere, quare hic dicit se plagiis supra modum affici. Profecto, quia multa sustinuit supra modum humanum, & supra virtutem humanæ fragilitatis, ut quim Lystris extra ciuitatem lapidatus pro mortuo reliquis est, sed non supra virtutem diuinam, id est que potuit ea & sustinere & superare. Virtus enim omnipotēs dei, suffrendi fortitudinem inuitam Paulo suppeditabat, sicut ipse ait: Omnia possum in eo qui me confortat. Philip. 4. Non autem ego, sed gratia dei meum. Sequitur:

In mortibus frequenter. A Iudeis quinques quadragesimas una minus accepti.

¶ Non solum voluntate demoritur Paulus, sed se penitentie periculis indubie mortem afferentibus destinatur, vt merito pro se illud assumperit. Propter te mortifica- Psal. mur tota die, estimati sumus sicut oues occisionis. Nam à Iudeis, inquit, quinques quadragesimas una minus accepi, Vna misericordie plagiis.

¶ Sed quare una minus? Ad hoc dicitur, quod præcepit Deut. 2.5. est in lege, vt quum delinquentem iudices verberarent, ita modum temperarent vindictæ, vt numerum quadrage narium plagiæ non excederent, ne fœde laceratus coram eis frater laceraret. Quod ergo per quinque vices illatum sibi est, hic summatur tangit Apost. Nam quinques flagellatus à Iudeis, plagiæ trigesinta nouem secundum legem Moysi, quasi hostis & transgressor legis, accepit. Et quāvis

DOMINICA IN

circa ceteros delinquentes de dicto plagarū numero partem bonam detrahere solerent, hanc tamen suam in indulgentiam Apostolo, quem impense odiebant, negaverunt, quo minus poterant dictum numerum diminuentes. Sequitur:

Ter virgis cæsus sum, semel lapidatus sum, ter naufragium feci. Noste & die in profundo mari fui.

A&t. 14. **T**er, inquit, virgis cæsus sum. Hoc à Gentibus passus est. A Iudeis vero temel lapidatus sum, inquit, & hoc in Lybris ciuitate Lyconiae, ut dictum est, sicut Lucas commemorat. Nec tamen vniuersa quæ passus est Paulus, Lucas conscripsit, pleraque enim hoc loco enumerata discrimina ille omisit, quia non ad ostentationem scribendi laborem Lucas insumpit.

Ter, inquit, naufragium feci. Noste & die in profundo mari fui. Sed quid hoc ad euâgeliū si naufragiū feceris? Quia euangelij diulgandi gratia longius saepe maritimū iter nauigando emensus naufragiū fui. Diem vero & noctem in profundo subnatas egit. Licit quidam dicant Apostolum non fuisse in mare demeritum, ibique in profundi viuus egit.

do aquarum negent nocte ac die fuisse, tenenda est certe sanctorum patrum traditio, quia in veritate cœli prolapsus est in profundo mari, vbi circumspectus fluctibus die simul ac nocte fuit, post deo gubernator liber ad terram reddit.

Exod. 14. **N**unquid ergo ipse qui in exiit filiorum Israël de Aegypto mare diuisi, & postea Iordanem & torrentem Arnon, qui etiam seruauit lonam in ventre ceti, & Petro mare calcabile prebuit, non potuit etiam militem suum, egregiūque predicatorum Paulum in profundo mari fernare, vt neque à circumpositis praefocari aquis, neque à beluis marinis deuorari potuerit? Potuit vique, & fecit. Denique non est magis mirandum, Paulum nocte & die in profundo mari illæsum, seruatumque diuinitus fuisse, quam Petrum super vndas mariis non infusis ambulasse vestigis. Vtrobique laudanda est dei bonitas, & ipsius mira potentia veneranda.

Paulum & Petrum in aquis periclitatos. **P**orro in Paulo, qui è profundo mari emergens saluus eusafit domino protegente, hi significantur, qui de profundo perturbationum & periculorum huius seculi à domino quotidie liberantur, & ad litus æternæ securitatis incolunt.

mes

SEXAGESIMA.

78

mes prædictetur, quod inter huīus seculi fluctus cōstituit, nec in die veritatis, nec in spe misericordiae dei dubitaverint.

In Petro vero, qui primū siccō vestigio mare calcavit, **Q**uos si sed dubitare quā cepisset, mox cœpit & mergi, Domino guravit autem illi manum porrigit, è fluctibus salvatus, & ad ter Petrus, ram perductus est, ipse flumen futurorum fuit figura. **D**ubitabat enim quando negabat. **V**idet enim ventum validū venientem, id est, ludorum immanem ferociatem, & timuit. Et quoniam per negotiis culpam cepisset mergi ut periret, diuinæ gratiæ respectu cōfestim respūt, & egredens foras à convetu malignantium fleuit amarè, & rursus ad fidem constiuitam relevatus est.

In Proinde in Petro & hi defignari videntur, qui absente procezia tentationis incedunt securi, illa vero intonante, pusillo effectu animo, deficientes clamant: Domine saluū me fac. Et iterum: Domine salua nos, perimus. **M**at. 14. **T**um denique dei gratia subleuantur, ne profluis excidant à spe salutis, & a procelli tentacionum superentur, & ad terram viventium diuino munere perdicuntur.

Secondo memorat Apostolus labores & mala voluntarie pro Christi nomine assumpta, dicens:

In itineribus sepe, periculis fluminum, periculis latronum, periculis ex genere, periculis ex gentibus, periculis in ciuitate, periculis in solitudine, periculis in mari, periculis in falsis fratribus.

Aduertere est vel hoc loco, quanta pro Christi nomine pericula adiut. In itineribus, inquit, sepe: nec dubium quia euangelij prædicandi eratia. Periculis fluminum quæ tempore hyemis vel pluviarium, vel resolutionis niuum, suas ripas transcederant, & periculis obnoxium iter redidere viantibus. Flumina quippe Apost. frequenter trahere cogebatur.

Periculis latronum, quos diabolus quum cum in ciuitate occidere non permisiteretur, obiecit ei in via, quum tamen nihil ille secum ferret, quod latrones cuperent auferre. Fieri etiam potuit ut Iudei vel pseudo apostoli immitterent ei latrones, vt quoniam ipsi illum publicè interficerent non auferrent, & conducedissent per eos latronibus interimeretur.

Periculis ex genere. Sepe enim fuit in periculo à Iudeis

ibidem,

Mat. 14.
Mat. 8.

Que mala
Paulus spō
afsumpt.

DOMINICA IN

fratribus suis secundum carnem, qui in illum ob hoc accrimo odio ferebantur, quod relata lege de Christi euangelium cum eorum grandi iactura transferat.

¶ Periculis ex Gentibus, qui volebant cum interficere, quia illorū idololatriam vbiique terrarū destruebat. Multa siquidem ob haec à principibus & Gentium Philosophis paſſus est, quod mysteria incarnationis filij dei, paſſionis, resurrectionis, ascensionisque in celum, & vniuersi dei cultus idolorum culturam confutando conſtanter omnibus Gentibus prædicabat. Vnde factum est, ut nec inter suos, scilicet Iudeos, nec inter externos (Gentes scilicet) tuus eset.

¶ Periculis in ciuitate, ex commotione ciuium contra ipsum. Periculis in solitudine, videlicet, vel à feris, vel à serpentibus, vel inopia necessarij commeatus. Fieri potuit ut illū diabolus, non solum per homines malos, sed etiam per ferociſimās bestias contra eum in solitudine excitas persequeretur, ne huiuscmodi ferocium occidit terribilio, auderet de loco ad locum transire.

Aet. 27. ¶ Periculis in mari, licet non à mari, sed à piratis, ut diversum sit à superiori, ubi ait: Ter naufragium feci, nocte & die in profundo mari fui. Erat enim confilium militi, ut omnes vinclū qui in naui erant, occideretur, inter quos vinculus erat & Paulus. Sed Centurio hoc fieri prohibuit, volens feruare Paulum.

¶ Periculis in falsis fratribus. Et id quidem est tentationis genus quod dolore afficit acerbiori, quandoquidem à fratribus & nomine similatis & fictis parantur in fidic. Id quidem & David deplorat, quem dicit: Si inimicus meus maledixisset mihi, sufficiens vtiique. Sequitur: Tu vero homo vnaminis, &c. Et iterum: Homo pacis mea in quo sperau, qui edebat panes meos, magnificauit super me ſup plantationem. Sequitur:

In labore & aerumnā, in vigiliis multis, in fame & siti, in ieiunis multis, in frigore & nuditate.

Paulus p̄. ¶ In his omnibus, inquit, p̄batus sum esse minister Christi batus mini sti. Laborabat enim o perando manibus suis, ut hinc exſter Christi pensas accipiens, non grauerat eos quibus prædicabat: Vigilabat frequenter: & noctes duebat insomnes, quippe,

vel

SEXAGESIMA.

79

vel laborav, vel docens, vel orans. Non enim fatis ei erat, quē forinsecus moleſta inferebantur, pro Christi nomine perferre, niſi & ipſe ſe ſponte laboribus & ærumnis & vigilis maceraret, cuſtodiens propter aliorum exemplum vias duras. A Erumna, laſitudinem & miferiam significat, vt non putes eum ex labore delicias ſperaffe. Vigilabat, in qua, poſt diurnos labores, ex cauſis iam diſcis. Non nunquam vero perſequitionibus inſectatus neceſſitate vi gilabat noctes totas, quod quiescendi ſpatium non daretur. Curis rufum & angustis prementibus fugiebat frequenter ſomnus ab oculis eius. In fame & siti, inquit.

¶ Tanta perpeſius orbis terrarum docto, nondum erat vel neceſſari viſtus copiam aſequutus & veſtium, ſed nudus afflittabatur, & decerbat famelicius. Iudeus ſiquidē inſectantibus, ipſe de loco ad locum tranſire coactus, neceſſario ſape viſtu fraudatus eſt. Ieiunia proinde multa ſuſtinuit, quedam volens, cetera coactus. Ad rigidi frigoris depulſionem, memorati p̄m Lucas propriis manibus farmenta collegiſe, ē quibus viperā a calore ignis proce dens, ipsius manum inuiaſt.

¶ Verum tot rebus aduerſis enumeratis, numerum tamen eorum nullum exprimit, quos conuerterat ad Christum. Quod eo fecit, tum ut humilitatem feruaret, tum ut comoneſaceret, vel si aliud nihil inſuſādi pro Christo pre mij obueniret, ſat tamen id fore mercedis. Prōinde omnia mala hac, qua ſe perpeſius dicit, Apoſtolus, ſive illa, aut voluntarie ab eo auſumpta fuerunt, ſive ab aliis illata, extrinſeca & in corpore ſuo fuerunt. De malis vero ſeu rebus que maleſis de Christi amore in ſpiritu, vel perpeſius, vel la interius ſponte aliumpriſis, conſequenter ſuſtit, dicens:

Præter illa que extrinſeca ſunt, Inſtantia mea quotidiana, ſo pfis, vel luctu o旳 omnium eccliarum.

¶ Præter ea, inquit, mala que extrinſecus ſunt, id eſt, que propter corpus aſſiſcent, qua iam memorau, alia adhuc multa fu perſunt, & quidem me vehementer aſſiſcentia, vt pote, in ſtantia mea quotidiana, id eſt, aſſida mea ſedulitas & diligētia, qua non habet intermissionem, ſollicitudo ſeſtitudo pro cet omnium eccliarum, qua ſollicitudo ex camino cha omib⁹ ritatis indubie procedit, qua charitas quanto maior eſt, eccliasis.

vel aliumpriſis est

p̄fis est

tanto & aciores plague de peccatis & malis alienis. Id plausibile est omnium maximu. Nam & si qui vel domus vniuersitatis curam sive peritum, (cuius praesertim qui seruos habet multos & dispensatores multos) vix datur respirandi facultas, quidnam pati existimandum est animalium vnam cum tot periculis orbi terrarum proficitem, certantemque pro animarum salute? Talis profectio erat Apostoli sollicitudo, qualis paterna solet esse sue materna, tanta & talis, ut dicat:

Quis infirmatur & ego non infirmor? Quis scandalizatur, & ego non voror?

Quantus
Pauli zec-
lus fuerit.

C De omnibus fidelibus & singulis sue egregius sit ille & praepotens, sue viles & tenuis, quis infirmatur vel in fide, vel in moribus, animè scilicet, vel etiam corporis morbo? Non dixit ergo tristitia illius particeps sum, sed non aliter me habeo, quam si ipse egredieretur: aut quæ ille sentit, ego in meipso sentire. Propter nimiam certe dilectionem in tantum compatiebatur infirmis, ut etiam ipse videatur infirmari, illorum infirmitatem tuam esse existimat. Qui & rursum inquit:

C *Quis scandalizatur, & ego non voror? Doloris exprimit magnitudinem, quam dicit, voror. Quasi* dicit: Voror enim & ardeo, quam spacio quipiam (& si abiectioris sit fortunæ) offendit, incredibili ob hoc dolore conficior. *Quis autem scandalum illud significet, Propheta nobis patefacit, quem dicit: Dum superbit impius, incendiatur pauper. Hoc est: Perturbatur animo pauper, conspiens indignos & opibus abundare, & effesti honoribus. Sicut ergo dixerat, Quis infirmatur, & ego non infirmor? sic etiam, inquit: Quis scandalizatur, & ego non voror? Scandalizatur, inquit, id est, spirituale detrimentum patitur, perturbatur, affligitur, perverteritur, aut corrumperitur, vel à prauis hominibus seducitur, & ego haec eadem me deterrinam in membris sentire non arbitror? Haud dubie in iis omniibus voror & crucior, non secus ac ille qui ea patitur in seipso. Quoniam ergo res molestias seu mala, & pro Christi nomine ab aliis perpetras, & etiam sponte assumpta numerasset, mox quasi ex dictis cōcludens subdit:*

Si gloriarior oportet, quæ infirmitatis meæ sunt, gloriarior.

Psal.

Scandalizi-
zari quis
dicitur.

Et nos

C Et non de carnis origine, vel generis nobilitate, sicut pseudo apostoli gloriantur, sed de his gloriabor, quæ infirmitatis meæ sunt. Infirmitatem, persequitiones suas appellat. Siquidè in fane & flagris & naufragio tolerandis, hominis probatur imbecillitas. Nullam autem hoc loco Apostolus signorum facit mentionem, quia dei munere singulari, non humana virtute haec edebantur. Aduersa autem haec dei nutu patiebatur, in quibus ferendis summa tolerantiam exhibebat. Dixerat enim de illo dominus: Ego ostendam illi quanta cum oporteat pro nomine meo pati.

C Proinde quim dicit: Si gloriarior oportet, vtique innuit, quod gloriari illum oportebat, & suas numerare passiones non pro se, vt videlicet hinc sibi aliquid accresceret ante deum, sed pro illorum salute quos volebat à falsis apostolis ad se reuocare, & vt se alii preberet imitabilem. Si, inquit, gloriarior volunt hi, qui seducunt & separant à me mihi detrahendo, in his rebus gloriantur, in quibus & ego glorior, licet mutuus & coactus. Verum in his & similibus illi gloriarior non possunt, sed de nobilitate generis Abraham, de qua ego nolo gloriarior, quanquam ex eodem genere & ipse originem ducam.

C Sed quum dicat Salomon: Laudet te alienus, & non os tuum, quare sancti bona sua interdum narrasse, & se commendasse reputantur. Verbi gratia: Beatus Iob de se loquens, ait: Pes fu claudio, & oculus exco, pater eram pauperum. Et iterum: Foris non manit peregrinus, osfium meum viatori patut. Et multa in hunc modum. Respondetur, quod sancti bona opera sua leguntur laudabiliter commemorasse, vel propter famam conseruationem, vel propter spei corroborationem, vel propter gloriam dei, & proximorum edificationem.

C Propter primum laudant semetipsum Samuel coram Propterea factu filiorum Israël, quum iam annis multis iudicasset populum, & senisset, dicens: Conservatus sum coram vobis nationem. ab adolescentia mea usque ad hanc diem, ecce presto sum. Samuel. Loquimini de me coram domino, & coram Christo eius, 1. Reg. 12. id est, Saul rege, vtrum bouem cuiusquam tulermi aut asinum. Si quipiam calumniatus sum, aut oppressi aliquis, de manu cuiusquam munus acceperit, & contemnam illud

Quare si
gnoru nul
lam fecit
mentione.
Act. 9.

Prov. 17.

Iob. 29.

Iob. 31.

hodie, restituamque vobis. Tefsis enim mihi est dominus, quod non inuenietis in manu mea quicquam mali.

Ecclesiastes 4,1. **C**um dixit Samuel corā populo, & corā Saul rege novo, propter nominis boni & famē tuitionem, presentibus etiā filiis suis, qui iam à paternis cōperant moribus declinare ad illorū & regis correctionem. Itaque quum propter obtrēctantium maledicentiam, vir quispiam iustus adserit famam suam periclitari (quum illa sit cuique necessaria, dicente scripture: Curam habe de bono nomine) potest viisque propter ipsius tuitionem à se bene gesta citra culpam commemorare.

Propter
speci sub-
leuationis.
Esa.3,8.

Propter secundum, id est, speci corroborationem laudavit semetipsum, & bene actam vitam suam Ezechias rex Iuda. Enim qui ageratque sicut ad mortem, & ex ore Ezechieles prophete audisset dominum dicentem sibi: Disponne domum tue, quia morieris tu, & non vives, conuerterit factum suum ad paritem, & fleuit. Atque ut spem, que illi tunc maxime facta necessaria, in semetipso cōfirmaret, bene actam superiorē etatem ad memoriam reuocabat, dicens: Obsecro domine, memento quomodo ambulauerim coram te in veritate, & in corde perfecto, & quod bonum est in oculis tuis fecerim, & fleuit fletu magno. Dicitumq; est ei per Prophetam à domino: Audiri orationem tuam, vidi lachrymas tuas, & ecce sanauit te. Die tertio ascendes in templum domini, & addam diebus tuis quindecim annos. Non ergo bona sua commemorando Ezechias deo displacevit, qui deprecando & sperando vitę suę prolongationem à deo promeruit. Hinc liquido pater, quod is qui angustiis animi magis est coarctatus, ne spes omnis se defera, bene à se gestā potest ad memoriam reuocare, ut vel sic spes eius corroboretur. Propter hoc enim pietates suas, & opera bona etiam B. Iob ad memoriam reuocasse superā memoratur.

Propter
dei gloriā
& proximorum
adificationem.
hoc loco se commendauit Apostolus, ut ostensum est. Ad hęc quoniam suo candori pseudoapostoli detrahebant, ad nominis & famę sue defensionem ad hoc compulsus fuit. Dum autem proprias virtutes sancti viri prædicant, non idcirco hoc faciunt, ut ipsi apud homines

mines sui ostensione glorientur, sed ut ceteros exemplo sui inuentent & trahant ad salutē. Nam sicut exemplis malis & rumore finistro pluti corrumptuntur, ita & exemplis bonis, & fame bona odore saluifico multi plerunque resipiscunt. Nunquam autem perfeciti viri bona sua retengunt, nisi eos aut proximorum utilitas, aut grandis aliqua necessitas cogat, qualis illa erat, quae ad hoc faciendum impellebat Apostolum. Vnde ipse ait: Si gloriar oportet, ac reuera (ut dictum est) oportebat. Itaque si gloriantur est Christiano in his qua infimitatis & humilitatis suę sunt, Apostoli exemplo glorietur. Sequitur:

Deus & pater domini nostri Iesu Christi, qui est benedictus in secula, sit quod non mentior.

Potestq; in superioribus enarravit mala que pertulit à Christi amore, cōsequēter memorat mala seu pericula que easist iureirandum quo dicitur est vera esse confirmans. **S**ed quum nūquam ea que superius assentit iureirandum cōfirmasset, cur hæc que sequuntur certiora reddidit, & fide obfirmavit? Vtique q; antiquiora sunt hæc & magis obscura, quum cetera essent his non ignota, quemadmodum & curam pro illis suscepisse, & huiusmodi reliqua. Dicitur enim erat rem penè incredibilem, quod sciaret Iudei principes gentium concitassent, quod aduersus eum regna terrarum surrexerunt, nihilque ei nocuerūt. Deum testem inuocat, ut ei credatur. Ideo autē talis com memorat, ut ostendat quantum distet inter veros apostolos, qui tanta pro dei amore sustinebant, salutem querentes aliorum, & pseudoapostolos, qui non ea quæ aliorum, sed sua querentes, auditores suos expilabant. Sequitur:

Damasci præpositus gentis Arethæ regis, custodiebat ciuitatem Damascorum, ut me comprehenderent.

Attende quale bellum, quandoquidē Pauli gratia excubaret Damasci præpositus, & ciuitatē dispositis custodiis cōmunitet. Neque enim hoc fecisset gētis huiusc præses, nisi Pauli zelus omnia incendisset. Aretha sacer erat Herodis Antipa; & acta sunt hæc in initio cōuerionis apostoli, postquam videlicet sollicitus prostratus à domino & excruciatus, à suis perductus est Damascum, ubi manutribus diebus non videns, & non manducauit neque bibit, &

Hic mo-
morat que
rūcula & po-
nuntur.

mox postea baptizatus recepto lumine oculorum, & spiritu sancto repletus; ingressus Iudeam synagogas predicabat Iesum, affirmans quoniam hic est Christus. Quod audientes Iudei succensi sunt zelo in Paulum, & querebant eum interficer. Quod quum per semetiplos facere non auderent, praesidem interpellabant, ut per eum quod cupiebant, explerent. Qui volens placere Iudeis, iustit ciuitatem vnde custodiri, ut nullo modo viuis effugere valeret Paulus. Qui tamen deo se protegente fratribus auxilio evasit. Vnde subdit: